
 1 / 2 

 令和４年３月４日  

 

保護者の皆様 

 

オミクロン株対策に係る市内小・中学校における対応の変更について 

 

四国中央市教育委員会    

教 育 長 東  誠    

  

時下、保護者の皆様には、日頃より、本市小・中学校の教育活動にご理解とご協力をい

ただき感謝申し上げます。 

学校ではこれまで、部活動の停止や参観日等の延期など、感染防止に重点を置いた取組

をお願いしてきました。そのような中、本市においては、3回目のワクチン接種体制が整

うとともに、陽性確認は減少傾向となり、感染状況については落ち着きがみられつつあり

ます。その中で、市内体育施設等の再開が決定しました。それに合わせて、学校の教育活

動についても対応を変更することとします。しかし、オミクロン株の感染力の強さを鑑み

ると、依然として警戒が必要なことから、学校の教育活動については、引き続き強い警戒

をしつつ、徐々に再開してまいります。 

そこで、明日３月５日から、近隣市や本市の状況を踏まえ、今年度の小・中学校の教育

活動について下記のように対応を変更します。お子様の健康と安全確保のため、ご理解と

ご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 学校における教育活動について 

 ○ 毎朝の検温、健康観察の継続をお願いします。学校において、症状が軽くても体調に

異常があった場合には家庭に連絡の上、早退をお願いすることもあります。 

○ マスクの正しい着用、手洗いや手指の消毒、換気の徹底をした上で、密になる活動と

ならないようにします。 

○ 中学校の部活動については、共用する用具の消毒や時間の短縮、市内外の練習試合等

については当面の間、実施しないなど、十分に注意しながら可能な範囲で再開します。 

 ○ 合同チームによる合同練習については、感染対策を講じて実施します。 

 

２ 学校行事について 

 ○ 卒業式や離任式などの行事については、学校規模に応じて人数の制限を行いながら、

感染症対策の下、実施します。 

 

３ 参観日やＰＴＡ、コミュニティ・スクールの活動について 

 〇 参観日（授業参観）の実施については、日々の感染状況を確認しながら、参観人数の

制限や分散開催する等、感染対策に留意して行うなど学校規模に応じ、可能な範囲で実

施します。 
裏面へ続く 



 2 / 2 

 ○ ＰＴＡやコミュニティ・スクール等、保護者や地域の方との活動についても、感染防

止に十分注意しながら、可能なものから徐々に進めていきます。 

  

４ 家庭訪問等について 

 ○ 家庭訪問については時間の短縮(１０分程度)やマスクの着用、原則として部屋に上

がらない等、感染対策をした上で実施させていただきます。 

  

５ 保護者の皆様へお願い 

○ 毎日の検温など体調管理を徹底し、鼻水や咳やのどの痛みなど何らかの症状がある

場合には、速やかにかかりつけ医への電話相談、受診をするとともに、必ず無理をせず

に登校や、習い事などを控えてください。 

○ お子様が体調不良で登校を控えていただく場合は、欠席ではなく出席停止として取

り扱うこととしています。十分に体調が回復するまで登校を控えていただくことにつ

いてもお願いします。 

○ ご家族に体調不良がある場合についても受診されることをお勧めします。その場合、

病院で抗原検査や PCR 検査を受けることが考えられることから、ご家族の受診結果が

出るまでは、お子様の登校を控えることについてもご協力ください。 

○ 保護者の皆様も、マスクの着用、手洗い等の日常の感染予防対策はもとより、不要不

急の外出をしないことや、日常的な接触のない、同居家族以外との会食は避けるなどの

感染回避行動の継続をお願いします。 

○ 保護者の方から学校への情報の提供をできるだけ早くしていただくことは、感染防

止のための最善策としてとても重要です。保護者の皆様には、児童生徒や家族の方が

濃厚接触者となったときや、PCR 検査や抗原検査を受診又は受診予定となったときに

は、学校長又は教頭への情報提供をお願いします。なお、プライバシーには最大の配

慮を払い、管理職の責任の下、情報の取扱いを行います。体調不良による病院受診にお

いて、抗原検査や PCR検査を受ける場合もご連絡願います。 

 

※ 本対応については、国、県の方針や感染状況により今後変更する場合が
あります。 


